
 

 

“Liderando la Educación en Moquegua”  
  
 
 
 
 

GERENCIA REGIONAL DE EDUCACIÓN 

INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICO PÚBLICO 

“MERCEDES CABELLO DE CARBONERA” 

Dirección: Prolong. Av. Mariano Lino Urquieta  s/n – C.P.M. 

San Antonio. Celular N° 962630313. 
Sitio Web: www.iesppmercedes.edu.pe 

Correo E-mail: mpedagogico@hotmail.com  

 

 

“Decenio de la igualdad de oportunidades para mujeres y hombres” 

“Año de la Universalización de la Salud” 
 
 

INFORME N° 055 - 2020 GREMOQUEGUA/DGIESPP” MCC”- MOQ.  
 
AL   : PROF. ZENON CUEVAS PARE. 
     Gobernador Regional de Moquegua. 
DE   : MG. DAYSI NOEMI CUBA JIMENEZ    
     Directora General (e) del IESPP “Mercedes Cabello de Carbonera” de 
                                             Moquegua. 
ASUNTO  : Pone en conocimiento R.M. N°293-2020-MINEDU.  
FECHA   : 05 de agosto del 2020. 
 
Referencia                         : R.V. N°227-2019-MINEDU. 

                        Es grato dirigirme a usted, para saludarlo y hacerle llegar el saludo 
del IESPP “Mercedes Cabello de Carbonera” de Moquegua que me honro en dirigir, e informarle a 
cerca de la recepción de la   RESOLUCIÓN MINISTERIAL N° 293-2020-MINEDU. 
ANTECEDENTES: 
 
1. Que, en el marco del documento de referencia, el año 2019 (noviembre), bajo la dirección 

de la Mg. Dominga Castro Farfán, esta institución presentó ante el MINEDU-DIFOID, la postulación 
al PROCESO DE CONVERSIÓN de Instituto de Educación Superior Pedagógica a Escuela de 
Educación Superior a fin de obtener el LICENCIAMIENTO Institucional. 

2. A través del Oficio N° 01686-2019-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DIFOID notificado vía correo 
electrónico con fecha 13 de noviembre de 2019, la DIFOID, remite al Instituto, el Informe N° 00808-
2019-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DIFOID, conteniendo el detalle de 03 observaciones realizadas a la 
solicitud de licenciamiento; otorgándosele un plazo de diez (10) días hábiles para la 
correspondiente subsanación, las mismas que fueron subsanadas en el plazo otorgado. 
 
- 03 OBSERVACIONES: 

CBC 
MEDIO DE 

VERIFICACIÓN 
OBSERVACIONES 

CBC I: Gestión 

Institucional 

3.1: Reglamento 

Institucional (RI) 

 

“El RI presentado por el Instituto no evidencia el Organigrama de la Institución, de 

conformidad con lo señalado en la Norma Técnica de CBC. Por lo expuesto, el 

presente medio de verificación se encuentra observado. 

 

CBC II: Gestión 

Académica y 

Programas de 

Estudios 

 

6.1. Manual de 

Procesos 

Académicos 

(MPA) 

 

“Del análisis realizado, se advierte que el MPA no desarrolla los flujos 

correspondientes a los siguientes procesos de gestión académica: (i) Retiro, (ii) 

Duplicado de Grados y Títulos, (iii) Rectificación y (iv) Repositorio Académico 

Digital, de conformidad con lo establecido en la Parte III: Gestión Académica de 

los Lineamientos Académicos Generales para las EESP públicas y privadas y la 

disposición 7.5 de la Norma Técnica denominada “Disposiciones para la 

elaboración de los Instrumentos de Gestión de las EESP”.Por lo expuesto, el 

presente medio de verificación se encuentra observado.” 

mailto:mpedagogico@hotmail.com


 

 

“Liderando la Educación en Moquegua”  
  
 
 
 
 

GERENCIA REGIONAL DE EDUCACIÓN 

INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICO PÚBLICO 

“MERCEDES CABELLO DE CARBONERA” 

Dirección: Prolong. Av. Mariano Lino Urquieta  s/n – C.P.M. 

San Antonio. Celular N° 962630313. 
Sitio Web: www.iesppmercedes.edu.pe 

Correo E-mail: mpedagogico@hotmail.com  

 

CBC V: Previsión 

Económica y 

Financiera 

22.1: 

Documento 

que sustente 

la 

disponibilidad 

y previsión 

económica y 

financiera 

 

“El Instituto no presenta la “certificación del crédito presupuestario” ni la 

“previsión presupuestaria”, emitidas por la Oficina de Presupuesto o la que haga 

sus veces. En su lugar, adjunta el Informe N° 613-2019-GREMO-DGI-EF, emitido 

por el "Área de Finanzas" de la Dirección de Gestión Institucional, mediante el 

cual se indica lo siguiente: 

i) El IESP Mercedes Cabello de Carbonera dispone de recursos presupuestales que 

provienen de recursos ordinarios. Asimismo, desagregan dichos recursos según 

clasificador de gasto (personal y obligaciones sociales de docentes y 

administrativos, bienes y servicios y adquisición de activos no financieros), 

sumando un total de S/. 1´659,586 para el 2019. 

ii) La Programación Presupuestal 2020-2022 considera los recursos 

presupuestales para la atención del funcionamiento, operación y mantenimiento 

del IESP para los próximos 3 años. 

Sin embargo, no especifica el monto de estos recursos para cada uno de estos 

años. 

Es pertinente señalar que, la certificación de crédito presupuestario debe 

especificar el monto correspondiente al ejercicio fiscal 2019; mientras que la 

previsión presupuestaria debe especificar el período de vigencia (3 años) y el 

monto anual de la previsión; ambos deben ser emitidas a favor del Instituto por 

la Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces del Pliego, tal como lo establece 

el Decreto Legislativo del Sistema Nacional del Presupuesto Público, Decreto 

Legislativo N° 1440 y la Norma Técnica de CBC. 

En ese contexto, el Instituto no ha acreditado adecuadamente la disponibilidad 

económica financiera requerida para la atención de todos aquellos aspectos 

necesarios para el funcionamiento, operación y mantenimiento de la EESP 

durante los próximos tres (03) años del Instituto. 

Por lo expuesto, el presente medio de verificación se encuentra observado”.       

 
 
ANALISIS: 
 
1. El 27 de noviembre de 2019, el Instituto presentó, por mesa de partes del MINEDU, el Anexo 3: 

Formato de subsanación de observaciones, así como documentación complementaria, a fin de 
subsanar las observaciones comunicadas a través del Oficio N° 1686-2019-MINEDU/VMGP-
DIGEDD-DIFOID 

2. Mediante Oficio N° 01893-2019-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DIFOID del 18 de diciembre de 2019, 
DIFOID, vuelve a notificar por correo electrónico con fecha 20 de diciembre de 2019, el Informe 
N° 01016-2019-MINEDU/VMGPDIGEDD-DIFOID, en el cual se detalla el medio de verificación 
observado cuya subsanación no fue satisfactoria, para lo cual nos otorga el plazo máximo de 
diez (10) días hábiles para la subsanación correspondiente.  

 
 

CBC 
MEDIO DE 

VERIFICACIÓN 
OBSERVACIONES 

CBC V: Previsión 

Económica y 

Financiera 

22.1: 

Documento que 

sustente la 

disponibilidad y 

previsión 

“Con la documentación subsanatoria, se evidencia que: No presenta la 

“Certificación del Crédito Presupuestario” ni la “Previsión Presupuestaria”, 

emitidas por la Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces, a favor del IESP 

Mercedes Cabello de Carbonera. En su lugar, el Instituto presentó lo siguiente: a) 

Oficio N° 1793-2019-GRM-GREMO/DGI de fecha 19 de noviembre de 2019, 

suscrito por el Gerente Regional de Educación de Moquegua, a través del cual se 

mailto:mpedagogico@hotmail.com


 

 

“Liderando la Educación en Moquegua”  
  
 
 
 
 

GERENCIA REGIONAL DE EDUCACIÓN 

INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICO PÚBLICO 

“MERCEDES CABELLO DE CARBONERA” 

Dirección: Prolong. Av. Mariano Lino Urquieta  s/n – C.P.M. 

San Antonio. Celular N° 962630313. 
Sitio Web: www.iesppmercedes.edu.pe 

Correo E-mail: mpedagogico@hotmail.com  

 

económica y 

financiera 

adjunta el Informe N° 721-2019-GREMO/DGI-EF de fecha 19 de noviembre de 

2019, suscrito por la Especialista en Finanzas II, el cual comprende información 

vinculada a la Certificación de Crédito Presupuestario 2019 y la Previsión 

Presupuestaria 2020 -2022 del IESP Mercedes Cabello de Carbonera. b) Reporte 

SIAF denominado “Analítico de Presupuesto Modificado (PIM) – 2019” a nivel de 

específica de gasto, emitido el 19 de noviembre de 2019. c) Reporte SIAF 

denominado “Presupuesto Institucional de Apertura- Año fiscal 2019, Analítico de 

Gastos” a nivel de específica de gasto, emitido el 19 de noviembre de 2019. d) 

Reporte SIAF denominado “Programación Multianual para los Años Fiscales 2020-

2022” a nivel de genérica de gasto, emitido el 19 de noviembre de 2019. Del 

análisis realizado a dichos documentos, respecto a los documentos pertinentes 

para acreditar la disponibilidad presupuestaria, se evidencia información 

vinculada a la Certificación de Crédito Presupuestario para el año fiscal respectivo 

(año 2019)  

Sin perjuicio de lo señalado en el párrafo anterior, es pertinente señalar que la 

certificación de crédito presupuestario debe especificar el monto 

correspondiente al ejercicio fiscal 2019; mientras que la previsión presupuestaria 

debe especificar el período de vigencia (3 años) y el monto anual de la previsión; 

ambos deben ser emitidas a favor del Instituto por la Oficina de Presupuesto o la 

que haga sus veces del Pliego2, tal como lo establece el Decreto Legislativo del 

Sistema Nacional del Presupuesto Público3, Decreto Legislativo N° 1440 y la 

Norma Técnica de CBC. 

En ese contexto, el Instituto no ha subsanado adecuadamente la disponibilidad 

económica financiera requerida para la atención de todos aquellos aspectos 

necesarios para el funcionamiento, operación y mantenimiento de la Institución. 

Por lo expuesto, el Instituto no ha subsanado adecuadamente el presente medio 

de verificación”. 

 
 

3. El 23 de diciembre de 2019, el Instituto presentó por mesa de partes del MINEDU, el Anexo 3: 
Formato de subsanación de observaciones, adjuntando el Oficio 2037-2019GRM/GREMO/DGI, 
así como documentación complementaria, a fin de subsanar la observación. 
 

4. Por medio de Oficio N° 00383-2020-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DIFOID, notificado por correo 
electrónico con fecha 25 de febrero de 2020, la DIFOID reitera al Instituto con Informe N° 00168-
2020-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DIFOID, en el cual se detallan los medios de verificación 
observados cuya subsanación no fue satisfactoria. Por ello, se le otorga el plazo máximo de diez 
(10) días hábiles.  
 
 

CBC 
MEDIO DE 

VERIFICACIÓN 
OBSERVACIONES 

CBC V: Previsión 

Económica y 

Financiera 

22.1: 

Documento que 

sustente la 

disponibilidad y 

“La información presentada por el IESPP.MCC- ha sido suscrita sólo por la 

Especialista en Finanzas II, y no por la Directora de Gestión Institucional - GREMO, 

o la que haga sus veces de responsable de la oficina de presupuesto”. En ese 

mailto:mpedagogico@hotmail.com


 

 

“Liderando la Educación en Moquegua”  
  
 
 
 
 

GERENCIA REGIONAL DE EDUCACIÓN 

INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICO PÚBLICO 

“MERCEDES CABELLO DE CARBONERA” 

Dirección: Prolong. Av. Mariano Lino Urquieta  s/n – C.P.M. 

San Antonio. Celular N° 962630313. 
Sitio Web: www.iesppmercedes.edu.pe 

Correo E-mail: mpedagogico@hotmail.com  

 

previsión 

económica y 

financiera 

sentido, con fecha 23 de diciembre de 2019, el Instituto presentó para sustentar 

lo indicado en el párrafo anterior, la siguiente documentación: 

- Certificación de Crédito Presupuestario 2019, emitido a favor del Instituto, en el 

que se consigna un monto de S/. 2 2́16,792.28, proveniente tanto de Recursos 

Ordinarios como de Recursos Directamente Recaudados. Según tipo de gasto, 

este monto se distribuye de la siguiente manera: S/. 1´702,776.85 para gastos de 

funcionamiento (personal administrativo, personal del magisterio, contrato 

administrativo de servicios) y S/. 514,015.43 para gastos de operación y 

mantenimiento. (…) 

-Previsión Presupuestaria 2020 – 2022, emitida a favor del IESP Mercedes 

Cabello de Carbonera, en el que se consigna un monto anual de S/. 1’929,570 para 

los años 2020 y 2021 y de S/. 1 9́29,049 para el año 2022, proveniente tanto de 

Recursos Ordinarios como de Recursos Directamente Recaudados. Según tipo de 

gastos, estos montos se distribuyen de la siguiente manera: para los años 2020 y 

2021 S/. 1´667,269 para gastos de funcionamiento (personal administrativo, 

personal del magisterio, contrato administrativo de servicios) y S/. 262,301 para 

gastos de operación y mantenimiento; y para el año 2022 S/. 1´667,269 para 

gastos de funcionamiento y S/. 261,780 para gastos de operación y 

mantenimiento. (…) 

 

5. En coordinación con el Especialista de DIFOID, Manuel Cáceres, el 10 de marzo de 2020, 
mediante Oficio N° 0187-2020-GREMOQUEGUA/DGIESPP “MCC”-MOQ, solicitamos a DIFOID, la 
prórroga del plazo otorgado para la subsanación de observaciones, debido a que la DIFOID no 
enviaba los formatos para que la GRE nos emitiera la CERTIFICACÓN PRESUPUESTAL, insumo 
esencial para poder presentar los documentos para el levantamiento o subsanación de la 
observación, cuya solicitud se nos aceptó. 

6. Como es de conocimiento de todos el 16 de marzo, se inicia la EMERGENCIA SANITARIA, y el 
país inicia una CUARENTENA, hasta el 1 de abril, la misma que se fue ampliando. 
 

7. Con fecha 11 de junio de 2020, la DIFOID pone en conocimiento del Instituto que, a fin que 
pueda presentar la información que ha sido materia de observación, y esta pueda ser valorada 
adecuadamente, podrá solicitar la suspensión del cómputo del presente procedimiento hasta 
por un plazo de treinta (30) días hábiles, de conformidad con el numeral 147.4 del artículo 147 
del Texto Único Ordenado de la Ley 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General (en 
adelante, TUO de la Ley 27444). 

 

8.  El 11 de junio de 2020, presentamos el Oficio Nº 0227-2020-GREMOQUEGUA/DGIESPP “MCC”-
MOQ, en el cual solicitamos la suspensión del cómputo del plazo por treinta (30) días hábiles 
del presente procedimiento de licenciamiento debido a que estamos aún en la espera del envío 
de los formatos que DIFOID a la GRE de Moquegua, para la certificación presupuestal   y la 
gestión de trámite que significa este procedimiento  

 
 
 

mailto:mpedagogico@hotmail.com


 

 

“Liderando la Educación en Moquegua”  
  
 
 
 
 

GERENCIA REGIONAL DE EDUCACIÓN 

INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICO PÚBLICO 

“MERCEDES CABELLO DE CARBONERA” 

Dirección: Prolong. Av. Mariano Lino Urquieta  s/n – C.P.M. 

San Antonio. Celular N° 962630313. 
Sitio Web: www.iesppmercedes.edu.pe 

Correo E-mail: mpedagogico@hotmail.com  

 

 
 

9. A través del Oficio N° 00678-2020-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DIFOID nos notifica por correo 
electrónico con fecha 12 de junio de 2020, que la DIFOID nos concede la suspensión del cómputo 
del plazo del procedimiento de licenciamiento por el plazo de treinta (30) días hábiles. 

10. El 24 de julio de 2020, con Oficio N° 0259-2020GREMOQUEGUA/DGIESPP “MCC”-MOQ, 
presentamos al MINEDU vía mesa de partes virtual, LA SUBSANACIÓN DE OBSERVACIÓN A LA 
SOLICITUD DE LICENCIAMIENTO DEL IESPP, “MERCEDES CABELLO DE CARBONERA” DE 
MOQUEGUA.  

11. Con gran sorpresa el día viernes 31 de julio, la Mg. Dominga Castro me informa telefónicamente 
que recibe vía correo electrónico el OFICIO N° 05556-2020-MINEDU-SG-OACIGED, la R.M. N° 
293-2020-MINEDU Y ANEXOS. En el que se nos comunica de la RM. N° 293-2020-MINEDU, la 

misma que RESUELVE: DESESTIMAR la solicitud de licenciamiento presentada por el IESPP. 
Mercedes Cabello de Carbonera de Moquegua. 

 
 CONCLUSIONES: 

1. Por todo lo expuesto Señor Gobernador Regional de Moquegua, le informamos nuestra TOTAL 
INCONFORMIDAD con esta RESOLUCIÓN MINISTERIAL, emitida por el MINISTERIO DE 
EDUCACIÓN, por las siguientes razones: 

- Nuestra Institución cumplió con la subsanación de las tres observaciones notificadas por la 
DIFOID, como se expone en el presente informe. 

- Nunca fuimos advertidos ni informados de las observaciones que se describen en el ANEXO 
(INFORME 00855-2020-MINEDU/VMGP-DIGEDD-DIFOID), Informe técnico sobre el análisis 
integral del cumplimiento de las CBC del IESP público “Mercedes Cabello de Carbonera”, de la 
región Moquegua. 

- Esta Institución Educativa, presenta la SUBSANACIÓN de la última observación el día viernes 
24 de julio del presente, y sorprendentemente el día lunes 27 de julio, se emite la R.M. N° 293-
2020-MINEDU, atentatoria en todos sus extremos contra el desarrollo Institucional de esta 
casa de estudios, y por las implicancias que esta tendría en el desarrollo educativo de la Región 
Moquegua.  

2. El IESPP. ”Mercedes Cabello de Carbonera” de Moquegua, es una Institución con una trayectoria 
Institucional reconocida durante sus 55 años de funcionamiento al servicio de la Educación 
regional y nacional, tal es así que los años 2016, REVALIDAMOS nuestras 05 carreras 
profesionales, y fuimos ACREDITADOS, por SINEACE, institución evaluadora de la CALIDAD DEL 
SERVICIO EDUCATIVO que se brinda es nuestra institución, y el año 2018, logramos de parte del 
MINEDU, la autorización de la creación de 02 carrera profesionales más. 

3. El IESPP. “Mercedes Cabello de Carbonera” de Moquegua, es una Institución, de la que más del 
93% de egresados se encuentran laborando en las aulas de la Educación Básica de la región 
como docentes, directores de I.E., Directores de UGEL, Gerentes Regionales, e incluso como 
altos funcionarios del MINEDU. 

4. El IESPP. “Mercedes Cabello de Carbonera” de Moquegua, es una Institución totalmente 
identificada con el Desarrollo Educativo de la Región, y como mejor muestra de ello es que 
desde el año 2014 a la fecha, cedimos en calidad de préstamo una parte significativa de nuestra 
infraestructura   para el funcionamiento del COAR, poniendo incluso en riesgo nuestro 
licenciamiento toda vez que una de las Condiciones Básicas de Calidad Educativa CBC. Es que 

mailto:mpedagogico@hotmail.com


 

 

“Liderando la Educación en Moquegua”  
  
 
 
 
 

GERENCIA REGIONAL DE EDUCACIÓN 

INSTITUTO DE EDUCACIÓN SUPERIOR PEDAGÓGICO PÚBLICO 

“MERCEDES CABELLO DE CARBONERA” 

Dirección: Prolong. Av. Mariano Lino Urquieta  s/n – C.P.M. 

San Antonio. Celular N° 962630313. 
Sitio Web: www.iesppmercedes.edu.pe 

Correo E-mail: mpedagogico@hotmail.com  

 

debemos contar con una Infraestructura 
adecuada y suficiente para prestar nuestro servicio educativo. 

 
SUGERENCIAS:  
1. Desde el Gobierno Regional, se solicite una audiencia virtual con el MINISTRO DE EDUCACIÓN, 

para exponerle la situación tan crítica en el que se encuentra el IESPP. “Mercedes Cabello de 
Carbonera” de Moquegua a causa de la R.M. N°293-2020-MINEDU. Y las razones por la que no 
estamos de acuerdo ni conformes con dicha resolución.  

2. Desde el Gobierno regional se emita una “RECURSO DE RECONSIDERACIÓN” de la R.M. N°293-
2020-MINEDU por los vicios ocurridos en el proceso de evaluación del instituto en su propósito 
de licenciarse, la misma que describimos en las conclusiones del presente informe, la misma 
que sea acompañada de un documento de respaldo al IESPP. Mercedes Cabello de Carbonera 
de Moquegua. 
 
  Es todo cuanto puedo informar a usted para su conocimiento y acciones convenientes. 

 
     Atentamente  

 
 

 
 

mailto:mpedagogico@hotmail.com

